
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 90 del  18/07/2018

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 2018/2020

L’anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di  luglio alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso:
• che  l’art.  3  TUEL  267/2000  definisce  quale  compito  costitutivo  dell’Ente  locale  quello  di  

rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo;

• che in tal senso l’Amministrazione Comunale intende valorizzare le risorse presenti nel territorio 
impegnate  in  attività  di  promozione  della  comunità  locale,  con  particolare  attenzione  alle  fasce 
deboli della popolazione;

Vista la legge quadro 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”;

Richiamati i seguenti atti:
• la DGC n. 98 del 28/08/2017 con la quale si è formulato l’indirizzo al Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona per procedere all’affidamento del Servizio Sociale Professionale 2017/2018 
tramite procedura su piattaforma Arca Sintel per 6 mesi  prorogabili per ulteriori 6 mesi;

• la  determinazione  n.  110 del  07/03/2018 con  oggetto:  “Proroga  incarico  servizio  sociale 
professionale con Coop.va San Marco Servizi - Agire  dal 16/04/2018 al 16/10/2018”;

• la  determinazione  n.  108 del  07/03/2018 con  oggetto:  “Proroga  incarico  servizio  sociale 
professionale con Coop.va Minerva dal 10/04/2018 al 09/10/2018”;

Preso atto, delle dimissioni dell’Assistente Sociale Lucia Garilli a far data dal 06/08/2018 pervenute tramite 
mail (prot. 15761 del 16/7/2018 );

Considerato che: 

il Reddito di Inclusione che ha debuttato il 1° gennaio 2018 e i progetti per il “dopo di noi” che stanno in 
questi  mesi,  avviando  la  loro  operatività,  puntano  principalmente  sul  progetto  personalizzato.  Ciò 
significa che le due misure nazionali di welfare più recenti e più innovative individuano nell’assistente 
sociale il professionista centrale per attuare il cambio di paradigma di un welfare che vuole superare la 
logica del “bisogno” in favore dei diritti delle persone; 

Considerato inoltre che:
- il Piano nazionale contro la povertà, approvato dalla Rete presieduta dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, è il primo strumento programmatico destinato al rafforzamento degli interventi e dei 
servizi territoriali per l'inclusione sociale e regola anche i servizi per l'accesso al Reddito di Inclusione 
(REI);

- Il Reddito di inclusione consiste non solo in un beneficio economico, condizionato alla prova dei mezzi 
e quindi accessibile in base a precisi requisiti economici, ma anche in una componente di servizi alla 
persona definiti sulla base di una valutazione multidimensionale del bisogno del nucleo familiare;

-  Il decreto legislativo istitutivo del REI stabilisce i livelli essenziali delle prestazioni in maniera da 
accompagnare le famiglie in tutto il percorso nei servizi, dal momento della richiesta delle informazioni 
fino al superamento della condizione di povertà;

-  Per  svolgere  queste  funzioni,  che  spaziano  dalla  valutazione  della  condizione  di  bisogno  alla 
progettazione personalizzata degli  interventi,  il  Piano nazionale prevede anzitutto l'attivazione di un 
numero adeguato  di  operatori sociali deputati ad attività di informazione, consulenza, orientamento e 
assistenza nella presentazione della domanda; 

Copia informatica per consultazione



- il rafforzamento dei servizi territoriali previsto nel Piano Nazionale Povertà prevedono nel triennio di 
garantire un numero congruo ed uniforme sul territorio di Assistenti Sociali per abitanti, quantificabile in 
uno ogni 5.000;

Considerato che alla luce delle su richiamate normative in materia socio-assistenziale, le funzioni svolte 
dall’Assistente Sociale, per la pregnante peculiarità e specificità, hanno assunto nel corso degli anni, 
sempre  più,  un  ruolo  di  vitale  importanza  per  le  politiche  sociali  sia  nell’ambito  comunale,  che 
distrettuale,  non  realizzabile  da  personale  interno,  non  traducendosi  esse  in  ordinaria  attività 
amministrativa;

Rilevato che la mancanza di tale figura verrebbe a creare un “danno da disservizio” con conseguenti 
disagi  organizzativi  a  carico  dell’utenza  assistita,  si  ritiene opportuno,  per  esigenze di  funzionalità 
dell’amministrazione, formulare atto di  indirizzo:

1. per indire una gara per l’affidamento biennale dell’appalto del servizio Sociale Professionale in 
scadenza nel mese di Ottobre;

2. per indire una gara per l’affidamento biennale dell’appalto del servizio Sociale Professionale in 
sostituzione dell’Assistente dimissionaria;

Atteso che per la fornitura del servizio in parola  ci si avvale della piattaforma regionale SINTEL al fine di 
reperire il servizio necessario con modalità economicamente e qualitativamente conveniente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi 
compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  nel  presente  provvedimento  integralmente 
richiamate e trascritte:

1. Di formulare l’indirizzo di procedere: 

• per indire una gara per l’affidamento biennale dell’appalto del servizio Sociale Professionale in 
scadenza nel mese di Ottobre;

• per indire una gara per l’affidamento biennale dell’appalto del servizio Sociale Professionale in 
sostituzione dell’Assistente dimissionaria;

2. Di dare atto al Responsabile del Servizio di assumere i successivi atti gestionali di competenza ai 
sensi degli art. 107/109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 2018/2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 17/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 2018/2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 17/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 90 del 18/07/2018

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 2018/2020. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 18/07/2018 e sino al 02/08/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 18/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 90 del 18/07/2018

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 2018/2020. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  18/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
29/07/2018

Porto Mantovano li, 30/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


